
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONEE DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA TRE 

Via San Lorenzo, 4 - 26100 Cremona Tel. 0372 27786 - Fax 0372 534835 
e-mail: cric82000x@istruzione.it - pec:cric82000x@pec.istruzione.it 

sito web www.iccremonatre.edu.it - Cod. MIUR CRIC82000X - C.F. 80005600194 

 

 
Determina di avvio procedura di affidamento per acquisto di materiale “decorazione allestimento 

ambienti scolastici” per la festa di fine anno , tramite trattativa diretta su MEPA. Affidamento diretto 

su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del 

Dlgs 36/2023 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

C
R

IC
82

00
0X

 -
 A

29
16

E
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

60
74

 -
 1

6/
04

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

mailto:cric82000x@istruzione.it
mailto:cric82000x@istruzione.it
mailto:CRIC82000X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iccremonatre.edu.it/


quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione 
(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

RILEVATO  che si rende necessario procedere all’acquisto del materiale “decorazione 

allestimento ambienti scolastici” per festa di fine anno della scuola secondaria di 

primo grado M.G.Vida; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la realizzazione della festa di 

fine anno dell’Istituto Comprensivo Cremona Tre; 

DATO ATTO    dell’assenza di Convenzioni Consip attive in ragione del servizio richiesto; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 

oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 313,20 al 

netto di IVA ; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Borgione Centro Didattico Via G. Gabrielli 1 S. 
Maurizio Canavese (TO)  c.fiscale/p.iva 02027040019 presenta i necessari 
requisiti di affidabilità e competitività; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.I. 36/2023 per importi inferiori a € 
5.000,00 è possibile derogare dal principio di rotazione; 

DATO ATTO che la pubblicazione degli atti di procedura avverrà con le modalità previste dalla 
normativa in vigore dal 1gennaio 2024 attraverso la digitalizzazione delle 
procedure di affidamento nei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) per ogni 

singolo lotto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a transazioni soggette agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione; 

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.22 del 15/02/2025; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa» 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con 

la ditta individuata in premessa. 

La trattativa diretta avrà come oggetto l’ acquisto di materiale “decorazione allestimento ambienti 

scolastici” per la festa di fine anno della scuola secondaria M.G. VIDA; 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dall’indagine conoscitiva di 

mercato svolta, per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in € 382,10  comprensivo di 

IVA al 22%. Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

C
R

IC
82

00
0X

 -
 A

29
16

E
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

60
74

 -
 1

6/
04

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I



 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.1  Didattica che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4. 

L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche servizi 

richiesti, con il criterio del minor prezzo. 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, e sarà 

identificato in maniera cumulativa per tutte le voci del capitolato allegato. 

I requisiti generali devono essere autodichiarati ex DPR 445/2000 e saranno verificati dalla stazione 

appaltante. 

 
Art. 5 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 

di offerta allegato alla presente determina 

Art. 6 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

 
Art. 7 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale RUP la Dirigente Scolastica Dott.ssa Laura Rossi 

 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Laura Rossi 

 

Allegati: 

1) Capitolato -offerta 

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

C
R

IC
82

00
0X

 -
 A

29
16

E
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

60
74

 -
 1

6/
04

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I


		2025-04-17T10:38:56+0200
	LAURA ROSSI




